
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 71 del 04/04/2019

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI REFERENDUM COMUNALI

L’anno  duemiladiciannove,  addì  quattro del  mese di  aprile,  alle  ore  09.04 nella  Residenza Comunale di 
Livorno, nella sala delle adunanze, si è riunito, alla presenza del Presidente Daniele Esposito, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato, in seduta straordinaria.
Assiste  il  Segretario Generale Dr. Alberto Bignone.

Il Presidente, visto il numero dei Consiglieri presenti inferiore a quello necessario, dispone la sospensione 
temporanea dell'adunanza, ai sensi dell’art. 62 comma 4 del Regolamento del Consiglio Comunale; alle ore 
9.30 si procede ad effettuare un nuovo appello verificando la sussistenza del numero legale (23 consiglieri 
presenti)  ai  sensi  dell’art.  62, comma 3 del Regolamento del Consiglio Comunale,  per poter legalmente 
deliberare.
Come scrutatori vengono designati i sigg.: CESELLI DANIELE, CARUSO PIETRO, BRUCIATI MARCO

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Presente 18 RUGGERI MARCO Assente

2 ESPOSITO DANIELE Presente 19 DE FILICAIA JARI Assente

3 GALIGANI MARCO Presente 20 MARTELLI MARCO Assente

4 BASTONE FRANCESCO Assente 21 BINI CRISTINA Presente

5 FUOTI GIOVANNI Presente 22 CIAMPINI ALESSIO Presente

6 LA FAUCI CORRADO Assente 23 RIA MONICA Presente

7 SARAIS VALTER Presente 24 BRUCIATI MARCO Presente

8 MILETI MARIA CRISTINA Presente 25 AMATO ELISA Presente

9 ROSSI ALESSANDRA Presente 26 CANNITO MARCO Presente

10 GALLI DANIELE Presente 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Presente

11 BARBIERI MIRKO Presente 28 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

12 AGEN FEDERICO Presente 29 RASPANTI ANDREA Presente

13 BATINI ALESSIO Presente 30 CEPPARELLO GIOVANNA Assente

14 LENZI BARBARA Presente 31 PECORETTI SANDRA Assente

15 MESCHINELLI NICOLA Presente 32 MARCHETTI EDOARDO Presente

16 CESELLI DANIELE Presente 33 VALIANI MARCO Assente

17 CARUSO PIETRO Presente

                Totale Presenti: 24                         Totale Assenti: 9



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO  l'articolo 117  comma  6  della  Costituzione,  che  riserva  ai  Comuni  la  potestà 
regolamentare  in  ordine  alla  disciplina  dell'organizzazione  e  dello  svolgimento  delle  funzioni  loro  
attribuite;

VISTO l'articolo 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che disciplina la potestà regolamentare dei comuni, 
nelle materie di propria competenza, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto comunale;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 28 del 27/2/2019 , che ha approvato le modifiche  
allo Statuto Comunale relativamente all'istituto del Referendum Comunale;

VISTO  in  particolare  l'art.  69-bis  dello  Statuto  Comunale,  come  da  ultimo  introdotto  dalla 
Deliberazione del C.C.  28/2019, soprindicata, secondo cui “Il regolamento determina la disciplina del  
referendum e in particolare i criteri e le modalità di formulazione del quesito anche in relazione al  
ruolo   del  Collegio  di  Garanzia,  le  modalità  per  la  raccolta  e  l'autenticazione  delle  firme,  
l'individuazione del corpo elettorale, lo svolgimento delle operazioni di voto e la proclamazione del  
risultato.  Potrà  essere  inoltre  prevista  la  regolamentazione  per  lo  svolgimento  del  referendum  
consultivo in ambito limitato del territorio comunale”;

VISTO che l'attuale disciplina regolamentare dell'istituto referendario comunale è contenuta nel Capo II  
del  Regolamento  degli  istituti  di  partecipazione  dei  cittadini,  del  referendum  comunale  e  delle 
consultazioni popolari, approvato con Deliberazione C.C. n. 73 del 16.04.2004;

CONSIDERATO necessario di abrogare le disposizioni del Regolamento degli istituti di partecipazione 
dei cittadini, del referendum comunale e delle consultazioni popolari, soprindicato, specificamente:   

– la lettera d) dell'art. 1, comma 1;
– il Capo II (artt. da 5 a 25);

RITENUTO   di  approvare  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  referendum  comunali,  secondo  le 
indicazioni contenute nell'art. 69-bis dello Statuto Comunale, sopra ricordato;

CONSIDERATO che  il   Regolamento  degli  istituti  di  partecipazione  dei  cittadini,  del  referendum 
comunale e delle consultazioni popolari, approvato con Deliberazione C.C. n. 73 del 16.04.2004, resta 
in vigore limitatamente alle parti non abrogate dal nuovo Regolamento  per la disciplina dei referendum 
comunali (art 1 comma 1 lettere a), b) e c); art. 1, comma 2; artt. da 2 a 4);
 
VISTO  il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali e s.m.i.;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 267/2000;

VISTI  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell'art.  49 D.Lgs  267/2000,  che  costituiscono parte  integrante  del  
presente provvedimento;

DELIBERA

1) di abrogare le seguenti disposizioni del Regolamento degli istituti di partecipazione dei cittadini,  
del referendum comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 73 del 16.04.2004:

- la lettera d) dell'art. 1, comma 1;

- il Capo II (artt. da 5 a 25);



2) di approvare il Regolamento  per la disciplina dei referendum comunali, allegato parte integrante 
alla presente deliberazione;

3) di dare atto che che il  Regolamento degli istituti di partecipazione dei cittadini, del referendum 
comunale  e  delle  consultazioni  popolari,  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  73  del 
16.04.2004, resta in vigore limitatamente alle parti non abrogate dal nuovo Regolamento  per la  
disciplina dei referendum comunali (art 1 comma 1 lettere a), b) e c); art. 1, comma 2; artt. da 2 
a 4);

di dare atto che le spese relative allo svolgimento dei Referendum Comunali  sono a carico del 
Comune e saranno garantite attraverso apposite poste di bilancio. 



Il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – palese elettronica – del  
sopra riportato schema di delibera.

La votazione offre il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 RUGGERI MARCO Assente

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 DE FILICAIA JARI Assente

3 GALIGANI MARCO Favorevole 20 MARTELLI MARCO Assente

4 BASTONE FRANCESCO Assente 21 BINI CRISTINA Favorevole

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 CIAMPINI ALESSIO Favorevole

6 LA FAUCI CORRADO Assente 23 RIA MONICA Favorevole

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 BRUCIATI MARCO Favorevole

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 AMATO ELISA Favorevole

9 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 26 CANNITO MARCO Favorevole

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Favorevole

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

12 AGEN FEDERICO Favorevole 29 RASPANTI ANDREA Favorevole

13 BATINI ALESSIO Favorevole 30 CEPPARELLO GIOVANNA Assente

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 PECORETTI SANDRA Assente

15 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 32 MARCHETTI EDOARDO Favorevole

16 CESELLI DANIELE Favorevole 33 VALIANI MARCO Assente

17 CARUSO PIETRO Favorevole

Totale Votanti: 24

Totale Favorevoli: 24
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 0

E  pertanto,  con  il  risultato  di  cui  sopra  –  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con  l'assistenza  degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Si rinvia, per quanto attiene alla discussione integrale del presente atto, al relativo file audio digitale,  
registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito  
archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Daniele Esposito Alberto Bignone  


